[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.12.2020 г. № 123
г. Красноуфимск
	О внесении изменений в постановление главы Муниципального образования Красноуфимский округ от 01.08.2014 г. №85
«Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества образования в МО Красноуфимский округ»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 18.12.2018 года № 615-д «О региональной системе оценки качества образования Свердловской области», руководствуясь статьей 26 Устава МО Красноуфимский округ, в целях развития муниципальной системы оценки качества образования
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в постановление главы Муниципального образования Красноуфимский округ от 01.08.2014 г. №85 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества образования в МО Красноуфимский округ», утвердив его в новой редакции.
2. Начальнику Муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ Н.А. Гибадуллиной обеспечить реализацию положения о муниципальной системе оценки качества образования.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО Красноуфимский округ.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам МО Красноуфимский округ Р.В. Родионова.

Глава

МО Красноуфимский округ

             О.В. Ряписов
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы
МО Красноуфимский округ
от  18.12.2020 г. № 123
«О внесении изменений в постановление

главы Муниципального образования

Красноуфимский округ  от 01.08.2014 г. №85
«Об утверждении Положения о

муниципальной системе оценки качества

образования в МО Красноуфимский округ»

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
В МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о системе оценки качества образования в МО Красноуфимский округ (далее – Положение) определяет цели, задачи, принципы функционирования муниципальной системы оценки качества образования (далее –  МСОКО), ее организационную и функциональную структуру.

1.2. Положение распространяется на муниципальные образовательные организации, реализующие в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами образовательные программы дошкольного, основного и среднего общего образования на территории МО Красноуфимский округ.

1.3. Реализация  МСОКО в МО Красноуфимский округ строится в соответствии с законодательными актами Российской Федерации, Свердловской области, регламентирующими реализацию процедур оценки качества образования.

1.4. МСОКО в МО Красноуфимский округ представляет собой совокупность организационных и функциональных структур, норм и правил, диагностических и оценочных процедур, обеспечивающих на единой концептуально-методологической основе оценку образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образовательных организаций и их систем, качества реализуемых образовательных программ с учетом запросов основных пользователей результатов системы оценки качества образования МО Красноуфимский округ.

1.5. Результаты МСОКО являются открытыми и доступными для следующих субъектов:

· обучающиеся;
· родители (законные представители) обучающихся и воспитанников;

· образовательные организации;
· муниципальный отдел управления образованием МО Красноуфимский округ (далее МОУО) и совещательно-консультативные органы, созданные при МОУО на постоянной или временной основе;
· общественные организации, учреждения и ведомства, заинтересованные в оценке качества образования.
1.6. Диагностические и оценочные процедуры в рамках МСОКО проводятся с привлечением профессиональных и общественных экспертов. Требования к экспертам, привлекаемым к МСОКО, устанавливаются нормативными документами, регламентирующими реализацию процедур оценки качества образования, в том числе процедур независимой оценки качества образования.

1.7. В Положении используются следующие термины и понятия:

· качество образования – интегральная характеристика системы образования, отражающая степень соответствия ресурсного обеспечения образовательного процесса, образовательных  результатов нормативным требованиям, социальным и личностным ожиданиям субъектов совместной образовательной деятельности;

· оценка качества образования – определение с помощью диагностических и оценочных процедур степени соответствия ресурсного обеспечения образовательного процесса, образовательных результатов нормативным требованиям, социальным и личностным ожиданиям;
· муниципальная система оценки качества образования (МСОКО)– совокупность способов, средств и организационных структур для установления соответствия качества образовательной деятельности и оказываемых услуг требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) к результатам образовательной деятельности, общественному заказу, потребностям личности и государства.

1.8. МСОКО реализуется на основе прозрачности и открытости процедур и механизмов оценки качества, объективности, достоверности, полноты и системности информации о качестве образования, в том числе для общественных организаций, профессиональных сообществ, экспертов, специализирующихся на вопросах независимой оценки качества образования.
1.9. Развитие МСОКО осуществляется на основе плана мероприятий (дорожной карты) по развитию муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления качеством образования в МО Красноуфимский округ (Приложение 1).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МСОКО
2.1. Цели МСОКО:

1) повышение качества и доступности образовательных услуг, предоставляемых образовательными организациями, качества работы образовательных организаций;

2) информирование потребителей образовательных услуг о качестве образования, качестве работы образовательных организаций и реализуемых ими образовательных программ;

3) создание условий для объективной оценки качества образования образовательных организаций и о реализуемых ими образовательных программах;

4) стимулирование повышения качества образования образовательных организаций.

2.2. Задачи:

1) осуществление оценки качества работы образовательных организаций;

2) осуществление деятельности в интересах потребителей образовательных услуг и улучшения информированности потребителей о качестве работы образовательных организаций через:

· координацию действий общественных организаций, профессиональных сообществ, экспертов по повышению качества условий осуществления образовательного процесса, реализуемых образовательными организациями образовательных программ, результатов освоения обучающими образовательных программ, определяемых федеральными государственными образовательными стандартами и запросами потребителей образовательных услуг;

· привлечение к оценке качества образования общественных организаций, профессиональных сообществ и экспертов, специализирующихся на вопросах независимой оценки качества образования;

3) обеспечение открытости и доступности для потребителей информации о качестве работы образовательных организаций, качестве образовательных услуг, предоставляемых образовательными организациями;
4) совершенствование содержания и способов организации образовательного процесса в образовательных организациях для достижения соответствия результатов освоения образовательных программ современным требованиям, федеральным государственным образовательным стандартам;
5) повышение эффективности, качества и доступности образовательных услуг.
3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА МСОКО
3.1. Организационно - управленческая характеристика МСОКО
В структуре МСОКО выделяются следующие элементы:

1) Муниципальный отдел управления образованием МО Красноуфимский округ (далее – МОУО);

2) Муниципальный методический совет;
3) Районный информационно-методический центр – структурное подразделение МОУО МО Красноуфимский округ (далее – РИМЦ);

4) муниципальные образовательные организации, реализующие в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами образовательные программы дошкольного, основного и среднего общего образования на территории МО Красноуфимский округ – общеобразовательные школы и дошкольные образовательные организации (далее – ОО).
3.2. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МСОКО
3.2.1. МОУО:
1) создает условия для организации проведения оценки качества образования, образовательных услуг, предоставляемых образовательными организациями на территории МО Красноуфимский округ;

2) координирует деятельность по реализации МСОКО, созданию условий для обеспечения информационной открытости образовательных организаций;

3) способствует развитию муниципальной системы оценки качества образования;
4) утверждает перечень лиц, осуществляющих процедуры оценки качества образования, разработки методики оценки, в том числе рейтингов образовательных организаций (по предложению РИМЦ);
5) обеспечивает подготовку и размещение в открытом доступе на официальных электронных ресурсах в сети Интернет информации по показателям деятельности муниципальной системы образования, публичных докладов образовательных организаций, информации, содержащей описание результатов независимой оценки качества образования;
6) способствует проведению рейтингов образовательных организаций, содействует их многообразию и учету результатов при поведении оценочных процедур, проводимых в рамках мониторинга системы образования, независимой системы оценки качества образования;
7) осуществляет поддержку и оказывает содействие развитию независимой оценки качества образования, взаимодействию с общественными организациями.
1.2.3. Районный информационно-методический центр (РИМЦ):
1) формирует перечень лиц, осуществляющих процедуры оценки качества образования, разработки методики оценки, в том числе рейтингов образовательных организаций;

2) осуществляет разработку предложений по совершенствованию измерительных материалов и по изменению содержания образовательных программ;

3) осуществляет методическое сопровождение процессов государственной  итоговой аттестации,  диагностических исследований и репетиционных тестирований в муниципальных общеобразовательных организациях;

4) осуществляет подготовку методических материалов по результатам оценивания;

5) осуществляет анализ результатов оценки качества образования, разрабатывает предложения по совершенствованию образовательного процесса в образовательных организациях;

6) принимает участие в мониторинговых, социологических и статистических исследованиях в области оценки качества образования;

7) обеспечивает информационную поддержку МСОКО;

8) содействует подготовке и повышению квалификации специалистов МОУО, работников образовательных организаций и общественных экспертов по осуществлению контрольно-оценочных процедур;

9) организует изучение потребности педагогических и руководящих работников в повышении квалификации и профессиональной переподготовке;

10) формирует заявки на образовательные программы, семинары, стажировки;

11) организует муниципальные педагогические чтения, педагогические конференции, семинары и др. мероприятия, посвященные вопросам оценки качества образования;

12) проводит профессиональные конкурсы педагогических работников;

13) принимает участие в научно-методическом сопровождении аттестации педагогических работников;

14) разрабатывает и реализует муниципальную модель сопровождения одаренных детей;

15) координирует деятельность районных методических объединений по вопросам развития системы оценки качества образования;

16) организует и проводит муниципальные этапы предметных олимпиад, конкурсов и т.д.;

17) сопровождает деятельность районных методических объединений, рабочих групп в части реализации МСОКО на уровне педагогов и проведения экспертизы индивидуальных систем оценки качества образования, используемых педагогическими работниками.

1.2.4. Образовательные организации:
1) содействуют развитию системы оценки качества образования на уровне образовательных организаций;

2) участвуют в разработке системы показателей, характеризующих состояние и динамику развития ОО, муниципальной системы образования в МО Красноуфимский округ;

3) организуют систему мониторинга качества образования в образовательной организации, осуществляют сбор, обработку, хранение и представление информации о состоянии и динамике развития, анализируют результаты оценки качества образования на уровне образовательной организации;

4) обеспечивают предоставление информации о качестве образования МОУО и иных структур, задействованных в МСОКО;

5) обеспечивают информационную поддержку системы оценки качества образования в образовательной организации;

6) разрабатывают мероприятия и готовят предложения, направленные на совершенствование системы оценки качества образования образовательной организации, участвуют в этих мероприятиях;

7) формируют нормативную базу документов, относящихся к обеспечению качества образования в образовательной организации;

8) изучают, обобщают и распространяют передовой опыт построения, функционирования и развития системы оценки качества образования в образовательной организации;

9) проводят анализ организации, содержания и результатов промежуточной и итоговой (государственной) аттестации учащихся образовательной организации и формируют предложения по их совершенствованию;

10) обеспечивают подготовку, проведение и анализ результатов государственной итоговой аттестации и иных диагностических исследований и репетиционных тестирований;

11) принимают управленческие решения по результатам оценки качества образования на уровне образовательной организации.

12) организуют подготовку и размещение на официальных электронных ресурсах образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети Интернет информации, предусмотренной статьей 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

13) согласовывают с коллегиальными органами управления образовательной организации участие в процедурах независимой оценки качества образования образовательной организации;

14) используют результаты оценки качества образования, в том числе независимой оценки, для решения задач, отраженных  в основной образовательной программе (программах) образовательной организации, повышения эффективности деятельности, достижения результатов освоения образовательных программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов;

15) принимают участие в общероссийских, международных сопоставительных мониторинговых исследованиях, региональных и муниципальных процедурах оценки качества образования;

16)  иные функции в рамках своей компетенции.

3.2.5. Муниципальный методический совет:
1) участвует в определении стратегических направлений развития системы образования в МО Красноуфимский округ;

2) содействует реализации принципа общественного участия в управлении образованием на территории МО Красноуфимский округ;

3) обеспечивает координацию деятельности разных субъектов по развитию образования в МО Красноуфимский округ в части реализации МСОКО;

4) осуществляет общественный контроль за качеством образования и деятельностью муниципальных образовательных учреждений в форме общественного наблюдения, общественной экспертизы;

5) инициирует подготовку и проведение конкурсов образовательных программ, учебных и методических пособий, конкурсов педагогического мастерства, педагогических конференций, выставок и других мероприятий и участвует в их организации;

6) формирует предложения по составу рабочих и экспертных групп по разным аспектам  качества образования и контрольно-оценочных процедур;

7) принимает участие в экспертизе учебно-методических, контрольно-измерительных и др. материалов;

8) принимает участие в формировании информационных запросов основных пользователей МСОКО в МО Красноуфимский округ;

9) принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние и динамику развития образовательной организации, системы образования в МО Красноуфимский округ;

10) иные функции в рамках своей компетенции.
4. ПРОЦЕДУРЫ МСОКО
4.1. Основные результаты деятельности муниципальных образовательных организаций могут быть получены в ходе процедур промежуточной и итоговой оценки, результатов диагностических исследований и репетиционных тестирований, в том числе в рамках независимой оценки качества образования.

 4.2.
   Промежуточная внутренняя оценка результатов осуществляется внутри образовательной организации с использованием утвержденных контрольно-измерительных материалов.

4.2.1.Промежуточная оценка предусматривает:
1) промежуточную внутреннюю оценку и мониторинг качества образования обучающихся ОО на соответствие уровневым требованиям ФГОС дошкольного и общего образования, выраженным в компетентностной форме в течение учебного года, а также отслеживание и оценку динамики качества образования в течение нескольких лет, проводимую силами всех субъектов совместной деятельности образовательных организаций;
2) промежуточную внутреннюю оценку и мониторинг в течение учебного года качества образования обучающихся на соответствие результатов требованиям ФГОС, а также отслеживание и оценку динамики качества образования в течение нескольких лет;

3) независимую оценку результатов диагностических исследований обучающихся, отслеживание и оценку динамики этих результатов в течение нескольких лет.
4.3.
Итоговая оценка предусматривает:
1) внешнюю, в том числе независимую, оценку качества образования с использованием инструментария и процедуры государственной итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ) для выпускников 9-х и 11-х классов муниципальных общеобразовательных организаций;

2) внешнюю, в том числе независимую, оценку качества образования всех субъектов с использованием инструментария и процедур интеллектуальных и творческих соревнований – муниципальных, региональных, Всероссийских и зарубежных выставок, конкурсов и олимпиад, а также профессиональных конкурсов педагогических и руководящих работников, образовательных организаций в целом;

3) независимую оценку удовлетворенности всех субъектов муниципальной системы образования (педагогических и руководящих работников, родителей и обучающихся) качеством предоставляемых образовательных, информационно-методических, справочно-библиографических, управленческих, консультационных и иных услуг образовательных организаций, МОУО, а также отслеживание и оценку динамики этих результатов в муниципальной системе образования в течение нескольких лет.